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Giriş

Sudan’da 2018 yılının başında 
halk protestolarının patlak 
vermesinden ve ardından Sudan 
Devlet Başkanı Ömer el-Beşir’in 
devrilmesinden bu yana, Sudan 
Devleti bir takım siyasi, sosyal, 
dini ve kültürel değişimlere 
ayak uydurdu. Bu durum, 
Sudan’ı kendinden öncekilerden 
farklı bir aşamanın eşiğine 
itti. Bu süreçte muhafazakar 
İslamcılık, geleneksel akımını 
koruyarak ideolojik akımıyla 
birlikte geriliyordu. Generaller 
ve onların şehirli, seküler 
akımdan arkadaşları tarafından 
oluşturulan yeni iktidarın 
güçlendirdiği özgürlükçülük 

fikriyle hareket eden liberalin 
lehine geriliyordu.

Öyle ki el-Beşir’in devrilmesinin 
ardından gelen iktidar, “yeni” 
Sudan’ın bölgesel ve uluslararası 
haritayı değiştirme konusundaki 
rolünü güçlendirmek için acele 
etti. Bunu, yalnızlığını gidermek, 
yerel ve bölgesel çevresinde etkili 
bir siyasi “özne” olarak rolünü 
oynamasına mani olan engelleri 
kaldırmak için hedeflediği 
öncelikler listesinin başına birkaç 
mesele koyarak yaptı. Önceki 
rejimin uluslararası toplumun 
yanı sıra coğrafi çevresinden 
ve komşu devletlerden yardım 
istemesine büyük ölçüde katkı 
sağlayan İslami yönetim etiketi 

"YENİ SUDAN"
Siyasi, Toplumsal ve Dini Dönüşümler
Mustafa ZAHRAN - Mısırlı Araştırmacı Yazar
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altında izlediği ideolojik gidişatın 
sonucu olarak rolünü etkin bir 
şekilde oynayamıyordu. Bu 
yüzden Batı dünyasına, özellikle 
Amerika Birleşik Devletleri’ne ve 
İsrail’e yönelik açılım yapmayı 
kabul etme zemini yaratmasının 
yanı sıra, kadınları yeniden 
konumlandırmak, kültürel açılım 
yapmak, terörizmle mücadele 
etmek ve siyasal İslam’ın ve 
benzerlerinin uzantısını yok 
etmek için acele etti. Özel bir 
bakış açısıyla bunu daha sonra 
ayrıntılı olarak özetleyeceğiz.

Bu çalışma, el-Beşir’in 
devrilmesinin ardından kimlik, 
din ve siyasetin dönüşümünü, 
iktidarın yönetime gelmesinden 
ve iktidarı üstlenmesinden 
bu yana hala var olan Sudan 

Devleti’nin bir arada yaşamasını, 
bunun önceki yıllardan özellikle 
Ömer el-Beşir’in iktidarı 
döneminden önemli ölçüde farklı 
olan günümüz siyasi ve toplumsal 
düzlemdeki yansımalarını 
gözlemlemeyi amaçlıyor. Bunu, 
yeni Sudan’ın geleceğini siyasi, 
toplumsal, dini ve kültürel çeşitli 
düzeylerde öngörme konusunda 
yapılan karşılaştırmaların 
sonuçlarından hareket ederek 
yapmayı amaçlıyor. 

Şeriat ve İktidar

1956 yılında Sudan’ın 
İngiltere’den bağımsızlığından 
bu yana onun ardından askeri 
hükümetler geldi. 25 Mayıs 
1969’da o zaman Sudan ordusunda 
subay olan Cafer Nemiri, askeri 
darbe yaptı. Ardından iktidarın 
dizginlerini eline aldı ve iktidarın 
merkezleri büyük değişikliklere 
şahit oldu. İlk yıllarında Sudan 
halkının iradesine saygı duyan 
bir yaklaşım izlemeye çalışırken, 
iktidarının son yıllarında sonunu 
hızlıca getiren baskıcı politikalar 
izlemeye çalıştı. 

Nemiri’nin Amerika 
Birleşik Devletleri ile iyi 
ilişkisi, yönetiminin bağlarını 
sağlamlaştırmasına ve iktidarda 
kalışının devamlı olması için 
gerekli desteği almasına katkı 
sağladı. Aynı zamanda başta Mısır 
olmak üzere komşu devletlerle iyi 
ilişkileri vardı, çünkü o zamanki 

‘’Yeni Sudan’’da gerçekleşen 
dönüşümlerin siyaset ve kim-
liğin yanında din alanında da 
pek çok alanda yansımaları ol-
muş ve bunlar etrafında büyük 
tartışmalar yaşanmıştır. Özel-
likle de Beşir yönetiminin son-
landırılmasından sonra ortaya 
çıkan yeni yönetimin ortaya 
koyduğu açılımdan sonra ül-
keyle ilgili önceden tabu kabul 
edilen konularda radikal deği-
şim yapılması konuşulur hale 
geldi. Bu makalede bu konular 
üzerine ışık tutulmaya çaba-
lanırken ülkedeki değişimlere 
ve bunların Beşir sonrası ‘Yeni 
Sudan’ın günceline ve gelece-
ğine etki eden sonuçlarına da 
yer verilmiştir.
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mevkidaşı Mısır devlet başkanı 
Muhammed Enver Sedat’a karşı 
her zaman dostça davrandı, öyle 
ki İsrail ile barış anlaşmasının 
eşiğindeyken Araplarla olan 
ilişkilerinde yaşadığı zorluklar 
esnasında Nemiri Sedat’la 
yan yana durdu. Onunla olan 
ilişkisini koparmadı ve 1981’de 
suikasta uğramasından sonra 
onun cenazesine katılanların en 
başındaydı. 

Bölge, yaşadığı siyasal İslam 
hareketlerinin ortaya çıkması 
ve Vehhabi akımının yayılması 
gibi gelişmelere ayak uydurma 
çabası içindeydi. O zamanlar 
Ortadoğu’da ve Körfez’de İslami 
uyanış akımı olarak bilinen bu 
akım ve bunun hepsinin tüm 
bu tecrübelere en yakın olan 
Sudan’a yansımasıyla birlikte 

Nemiri liderliğini Sadık el-
Mehdi’nin ve Hasan Turabi’nin 
temsil ettiği yeni muhalefetin 
ışığında 1983 yılında ülkede 
İslam şeriatını uygulayacağını 
ilan etti. Muhalefetin dizginlerini 
eline almayı başardı fakat 
kendisini askerlerden kurtarmayı 
başaramadı. Bir grup subay 
tarafından Birleşik Devletleri 
ziyaret ederken devrildi. 

Birkaç yıl sonra, Ömer el-
Beşir tam olarak 30 Haziran 
1989 yılında askeri bir darbeyle 
iktidara geldi. O esnada Sudan 
İslami hareket yönetiminin ilk 
günlerinde, el-Beşir’in iktidarının 
temellerini sağlamlaştırma 
konusunda özellikle Hasan 
Turabi’nin ve onun başkanlığını 
yaptığı İslami siyaset sistemi rol 
oynadı. Ancak bir süre sonra işler 
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onun aleyhine döndü. el-Beşir ve 
Turabi arasında Sudan İslam’ını 
temsil etme hakkı konusunda 
bir çatışma çıktı. Turabi’nin 
tutuklandıktan sonra 2016’daki 
ölümüne kadar hareketleri 
kısıtlandı ve bir çeşit ev hapsinde 
yani el-Beşir’in göz hapsinde 
kaldı. 

el-Beşir.. İktidarın 
Hizmetindeki Din

İslami hareketin siyasi yüzü 
olan Ulusal İslami Cephe –daha 
sonra Ulusal Kongre Partisi 
olarak adlandırıldı- Haziran 
1989’da el-Beşir’i iktidara getiren 
darbeyi yaptı. Otuz yıldan fazla 
bir süre sonra, Aralık 2018’de 
protestolar patlak verdi ve Nisan 
2019’da devrilene kadar el-
Beşir’in devrilmesi çağrısında 
bulundu. Böylelikle, İslami Ulusal 
Kongre Partisi’nin iktidarı sona 
erdi. Ardından, İslamcıların 
ideoloji projesinin yenilgiye 
uğradığı varsayılarak halk 
protestosu esnasında ana mesele 
çözüldü. Bazıları bunu Sudan’daki 
siyasal İslam’ın gerilemesinin 
ve yok olmasının bir işareti 
olarak gördü. el-Beşir’in dünkü 
yoldaşları, Nisan 2019’da onu 
devirdikten sonra bugün onun 
düşmanları oldu. Çünkü durum, 
geçmişte onun yaptığı darbeye 
katılan, onunla çalışan ve de 
eleştirilere maruz kalan sistemin 
kendisi tarafından onun aleyhine 
döndürüldü. Şu anda askeri 

yönetimin yeni bir versiyonunun 
temel taşı konuluyor.

Geçtiğimiz onlarca yıl boyunca 
Sudan siyaset sahnesinde çarpıcı 
olan şey, onun yöneticilerinin 
askeri darbelerle iktidara 
geldikten sonra muhafazakar 
ve ideolojik karaktere sahip 
İslami bir çerçeve oluşturmayı 
benimsemeleridir. Başkan Cafer 
Nemiri, 1983’te İslam şeriatını 
uygulamış olabilir buna örnek 
olarak el-Beşir 1989 darbesinde 
kendisinden önce Nemiri iktidara 
geldiğinde bu yöntemi izledi. 
Sorbonne Üniversitesi’nde eğitim 
görmüş Müslüman Kardeşler 
lideri Hasan Turabi ile birlikte 
şeriata kurumsallaşma tabiatı 
verme konusunda koordineli 
olarak çalıştı. el-Beşir, dinle 
iktidarı birleştirerek başında 

Siyaset, kimlik ve hatta din dahil 
olmak üzere ‘Yeni Sudan’da bir-
çok seviyede gerçekleşen bu de-
ğişimler ülkede ciddi tartışma 
ve ihtilafları beraberinde getir-
miştir. Özellikle de Beşir yöneti-
minin ardından oluşan yeni yö-
netimin Beşir sayfasını kapatma 
ve o dönemle alakalı her şeyi ge-
ride bırakma hevesi gerek siyasi 
gerek toplumsal açıdan ülkeyle 
ilgili önceden tabu kabul edilen 
konularda radikal değişim me-
selesini normal hale getirmiş ve 
bu yeni yönetimin işbaşı yapma-
sından itibaren bu konuların ko-
nuşulması Sudanlılarca normal 
karşılanır olmuştur.
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ona düşmanlık besleyen bazı 
İslamcıların ve Hasan Turabi’nin 
de olduğu birçok hareketi, kişiyi 
ve akımı bastırma konusunda 
başarılı oldu. 

Turabi, İslami hareketleri 
iktidarın lütfu altında Sudan’a 
getirme konusunda önemli bir rol 
oynadı. Sudan, İslami hareketlerin 
çoğalması ve yayılması için 
verimli bir zemin hazırladı. Hatta 
cihatçı örgütler özellikle de El 
Kaide örgütüne ev sahipliği yaptı 
ve örgütün eski lideri Usame bin 
Ladin, Birleşik Amerika Devletleri 
1993 yılında Sudan’ı terörizmi 
koruyan devletler listesine 
koyana kadar oldukça uzun bir 
süre Sudan’da kaldı. Daha sonra 
Birleşik Amerika Devletleri, 
Sudan’a 2017 yılına kadar devam 
eden sıkı ekonomik yaptırımlar 

uyguladı.  

Yıllar geçtikçe Sudan kimliği, 
toplumsal dini hayat sahnesinde 
bir yandan en belirgin olan 
sufi tarikatların etkisini temsil 
eden ve de Körfez’den, Kuzey 
Afrika’dan ithal edilen ve 
getirilen fikirleri temsil eden 
muhafazakar toplumdan 
miras alınmış geleneksel dini 
fikirlerin karışımı oldu. el-
Beşir ve Turabi’den her birinin 
süreci kendinden öncekinden 
farklı bir şekilde Sudanlı İslami 
kimliğin oluşmasında en önemli 
aşama olarak kabul edilir. Sufi 
tarikatların zihniyetini uzun süre 
koruyan çevreye başka fikirler 
sızmaya başladı. Halbuki Turabi 
ve onun entelektüel bir yapıda 
temsil ettiği şey, Doğu ve Batı 
ilimlerini bir araya getirdi. Onun 
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fikir ve tezlerinin, el-Beşir’in 
ihvan hareketini (Kutubçuluk) 
siyasi otoritesini güçlendirme 
hizmetinde kullanma girişimiyle 
çatışması doğaldı. 1999’da el-
Beşir’le iktidar mücadelesi patlak 
verdiğinde Turabi hükümetten 
kovuldu ve hapsedildi. Daha 
sonra bir muhalefet partisi kurdu 
ve ölünceye kadar son yıllarını 
eski çevresini eleştirerek geçirdi. 

el-Beşir yönetiminin, Sudan’ın 
güneyi ve oradaki savaşın yanı 
sıra binlerce kişinin yaşamını 
sona erdiren ve el-Beşir’in 
savaşın İslam’a karşı yapılan 
Haçlı Seferi’nin bir uzantısı 
olduğunu söylediği Darfur’daki 
savaşta yaşadığı korkunç olaylara 
rağmen, o dini kullanmaya 
ve şeriatı uygulamaya devam 
etti. Önemli olan şey, şeriatın 
politikacıların elinde bir silaha 
dönüşmesi ve bundan Sudan 
halkının memnuniyetini ve 
sempatisini kazanmasıdır. Fakat 

bu sahne, özellikle el-Beşir’in bir 
diktatör olduğu düşünülmeye 
başlandıktan sonra uzun sürmedi 
ve devrildi. 

el-Beşir’in devrilmesinden 
sonraki süreç, Sudan’ı öncekinden 
çok farklı siyasi, toplumsal, dini 
ve kültürel sahnenin zirvesine 
çıkaran birtakım önemli 
dönüşümle sonuçlandı. Aşamalı 
olarak çoğalsa bile, dönüşümün 
etkisi izlenerek ve semptomlarına 
bağlı kalınarak bu dönüşümler iyi 
bir şekilde anlaşılabilir. Bunu şu 
şekilde özetleyeceğiz: 

Birincisi: Yeni Sudan’da Din 
ve Şeriat

el-Beşir döneminde İslam 
şeriatının Sudan Devleti’nin 
yaptığı anayasanın temel ve 
yönlendirici ilkesi olmasına 
rağmen, İslam şeriatının 
gelişigüzel uygulandığını ve o 
dönemdeki siyasi ve toplumsal 
bağlama uygun olmadığını 
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söyleyebiliriz. Sudan hukuk 
sisteminde şeriatı uygulama 
görevi, 1983 yılında Şeyh Hasan 
Turabi’ye verildi. Bu durum 
Hartum’u, Hartum saygın bir 
İslami merkez olduktan sonra 
hem Meşrik hem de Mağrib 
İslamcılarının merkezi haline 
getirdi. Ardından aralarında o 
dönemin İslami hareketini temsil 
eden Raşid el-Gannuşi ve Şeyh 
Usame bin Ladin’in bulunduğu 
bütün önemli İslamcı siyasi 
figürler davet edildi. Usame bin 
Ladin, ilk oluşum aşamasında 
radikalizme yönelerek Selefi 
İslam eğilimini ifade ediyordu. Bu 
da onun geçen yüzyılda 90’larda 
o zamanki uygun koşullara göre 
Sudan’ı merkez edinmesini 
sağladı. 

el-Beşir ve Turabi arasındaki 
dostluk uzun sürmedi ve Turabi 
kendi muhalefet partisini 
“Ulusal Kongre Partisi”ni 
kurdu. Muhalefeti uzun süre 
devam etmedi ve el-Beşir’in 
devrilmesinden önceki son 
yıllarında azaldı. Onların –
kaderlerinin birlikte olduğu göz 
önünde bulundurulduğunda- 
zaman zaman tarafsız kaldıkları 
ve kucaklaştıkları söylenebilir. 
Diğer zamanlarda Sudan halkını 
onların hepsini aynı anda 
sorumlu tutmaya iten sorun, 
özellikle 2013 yılında sokak 
protestolarından uzak durmaları 
ve el-Beşir devrilinceye kadar 

koalisyonun bir parçası olarak 
kalmalarıdır. 

Sudan ordusu Nisan 2019’da 
el-Beşir’i devirdikten sonra 
Geçici Askeri Konseyi, Özgürlük 
ve Değişim Güçleri (FFC) olarak 
bilinen muhalefet koalisyonu, 
önceki 2005 anayasasında olduğu 
gibi yasamanın temel kaynağı 
olarak şeriatın izlerini önemli 
ölçüde silen geçici bir anayasa 
bildirisine yol açan bir anlaşma 
imzaladı. 

Bunu, Sudan hükümeti Darfur 
ve Güney Kordofan bölgelerinden 
silahlı gruplar arasında ve Sudan 
Egemenlik Konseyi Başkan 
Yardımcısı, geçiş hükümeti, 
Muhammed Hamdan Dakalu 
ve Sudan Devrimci Cephesi 
temsilcileri arasında yapılan 
“dini devletten ayırma” ilkesini 
vurgulayan JUBA Anlaşması 
takip etti. ABD Uluslararası Din 
Özgürlüğü Komisyonu (USCIRF), 
anlaşmanın getirisi olarak tüm 
Sudanlıların seçtikleri dinlerini 
yaşama haklarını koruyan bir zafer 
olarak gördü. Sudan’ın resmi dini 
olarak İslam’ı ortadan kaldırmak 
suretiyle belge, devletin resmi 
bir din edinemeyeceği ve hiçbir 
vatandaşa dinine göre ayrımcılık 
yapamayacağını belirledi. 

Bu durum, bazı İslamcı güçleri 
Sudan’da dinin ve şeriatın 
geleceğine yönelik bir tehdit 
olduğunu fark etmeye sevk etti. 
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Ayrıca, bazı İslam partileri şeriatı 
destekleme adı altında şeriatı 
kaybetmeye ve dinin ülkenin 
toplum ve siyaset sahnesinden 
uzaklaştırılmasına karşı iktidar 
yanlısı liberal güçlere onların 
bu planlarına karşı güçlerinin 
olduğu mesajını vererek birkaç 
protesto yapmaya yöneltti. 
Yeni güvenlik yönetiminin bu 
tarz protestoların yayılmasını 
önlemek için acele etmesi doğaldı. 
Ardından, Abdulhay Yusuf’un 
şeriatı desteklemeye davet 
ettiği kendi kitlesini toplanmaya 
çağırması yasaklandı. Bu, daha 
sonra bahsedeceğimiz gibi büyük 
oranda Sudan’daki İslamcıların 
etkisinin inanılmaz bir şekilde 
azaldığını yansıtıyordu. 

Şeriatı etkisiz hale getirmek 
ve yeni Sudan’da dini devletten 
ayırmak için hızlı atılan adımlara 
ve takip edilen yöntemlere 
rağmen bununla birlikte Sudan’ın 
toplumsal gerçekliğinin bazı 
Arap, Müslüman ve diğer Afrikalı 
toplumlardaki akranlarından 
farklı olduğunu düşünenler var. 
Orada var olan sufi tarikatların 
etkisinin büyük ve geniş 
tarihinden başlayarak geçen kırk 
yılı aşkın bir süredir siyasal İslami 
hareketlerin varlığına kadar din 
büyük ölçüde Sudan’ın entelektüel 
ve ideolojik yapısında toplumsal 
olarak kök saldığı için farklıydı. 
el-Beşir’in devrilmesinden sonra 
ortaya çıkan siyasi iktidar, bunu 

tamamlama yeteneğine sahip olsa 
bile yine de Sudan toplumunu bu 
değişiklikleri bir defada gönüllü 
olarak kabul etmeye büyük 
oranda ikna etmeye ihtiyaç 
duyuyor.  

Onların çoğu, zorlu ekonomik 
koşullardan sıkıntı çekseler 
bile dindar ve geleneklere 
bağlılar. Ordu, sisteminde 
şeriatı uygulamak, halkı 
kazanmak ya da itaat ettirmek ve 
uluslararası toplumun desteğini 
ve memnuniyetini kazanmak 
adına şeriatı kaldırarak ABD’nin 
Sudan’a uyguladığı yaptırımları 
kaldırmak için şeriatı kullandıkça 
şeriat bir araç haline geldi. 
Yapılan son anketlere göre, 
Sudan halkının %70’i şeriatın 
kanunların kaynağı olması 
gerektiğine inanıyor. Bu, Sudan 
Devleti’nin laikleşmesinin hem 
çok karmaşık ve hem de çok 
tehlikeli olduğu anlamına geliyor. 

İkincisi: İrtidat Cezasının 
Kaldırılması ve “Sudanlı 
Hristiyanlar” İçin Yeni Bir 
Dönem 

Sudan’ın nüfusu, yüzde 91’i 
Müslüman yüzde 6’sı Hristiyan 
olmak üzere 45 milyona ulaşıyor. 
Hükümete göre, ülkede başta 
Hartum, Port Sudan, Kassala, El 
Gadarif, El Ubeyd ve El Faşir gibi 
büyük şehirlerde olmak üzere 
36 Hristiyan cemaati bulunuyor. 
Ayrıca Hristiyanlar, yoğun olarak 
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Nuba Dağları’nın ve Mavi Nil 
Eyaleti’nin bazı kısımlarında 
bulunuyor. 

Geçtiğimiz onlarca yıl 
boyunca dinin siyasi otorite için 
kullanılması, geçen yüzyıl yani 
seksenlerden bu yana Sudan’daki 
birden fazla coğrafyada var 
olan çatışmalara ve iç savaşlara 
teşvik etme konusunda önemli 
bir rol oynadı. Büyük ölçüde, 
Güney Sudan’ın Kuzey’inden 
ayrılmasıyla sonuçlandı. 

Amerikan “Uluslararası” Din 
Özgürlüğü Komitesi, Sudan’ı 
dünyanın en fazla din ve inanç 
özgürlüğü hakkı ihlalcisi olarak 
tanımladı. Komite temsilcisi, 
2002 yılı Sudan Barış Yasası 
kapsamında Sudan hükümetinin 
Güney’deki ve Nuba Dağları’ndaki 
sivil nüfusa karşı toplu soykırım 
işlediğini belirtti. ABD Kongresi, 
siyasal iktidar tarafından işlenen 
eylemleri toplu soykırım olarak 
tanımladı. 

2004 yılı başında Sudan 
hükümetinin Sudan Kurtuluş 
Halk Hareketi/Ordusu ile 
kapsamlı bir barış anlaşmasına 
varmasına rağmen, bu bazı 
Batılı ve yerel raporlarda 
bildirilenleri çürütmedi. Sudan 
hükümeti, Sudan’da bulunan 
azınlıkların el-Beşir’in zalim 
iktidarına karşıt bir rol oynayan 
-kendi tanımlamalarına göre- 
İslami gruplara dahil olan 
Müslümanların yanı sıra, ister 
Hristiyan ister geleneksel Afrika 
dinlerine mensup olsun dini 
özgürlüklerini ciddi ve sistematik 
bir şekilde ihlal etmeye kalkıştı. 

Hristiyan misyoner 
grupların Sudan toplumuna 
sızma girişimlerine rağmen, 
İslam’dan dönmek “irtidat” 
olması hasebiyle Sudan hukuku 
tarafından cezalandırılan bir 
suç olarak görülüyor. Ancak, 
el-Beşir rejiminin özellikle din 
değiştirenler konusunda bunu 
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önlemek için koyduğu katı yasalar 
bu konuda başarıya ulaşmadı. 
Çünkü din değiştirdiğinden 
şüphelenilenler, hükümet 
güvenlik personeli tarafından 
yoğun bir incelemeye tabii 
tutuluyorlar. Kilise inşa etme izni 
talepleri, yetkililer tarafından 
rutin olarak reddedilmeye 
devam edildi. 30 yıldan daha 
fazladır hükümet, kendi kontrolü 
altındaki bölgelerde Roma Katolik 
kiliseleri inşa etme iznini reddetti. 
Güney Sudan’ın 2011 yılında 
ayrılması, iktidarın Sudan’daki 
dini azınlıklarla yaşadığı krizin 
bir sonucu olarak görülebilir. 

el-Beşir rejimi, “cihat” 
çağrılarını güneye –ayrılmadan 
önce- karşı savaş çabalarını 
desteklemek adına kuzeydeki 
İslam kamuoyunu harekete 
geçirmek için kullandı. Bu, o 
dönemde hükümet güvenlik 
güçleri ve hükümet destekli 
milisler tarafından işlenen 
korkunç insan hakları ihlallerine 
neden oldu. 

Ancak bu sahne uzun sürmedi 
ve el-Beşir’in devrilmesinden 
sonra işler altüst oldu. JUBA 
Anlaşması, hükümet irtidat 
suçuna yönelik idam cezasını 
kaldırdığını açıkladıktan sonra 
Sudan’daki dini azınlıklara 
yönelik yeni sürecin özelliklerini 
belirlemek için gündeme geldi. 
Devletin dini olarak İslam’ı 
kaldırdı, JUBA belgesinin içerdiği 

protokoller arasında, Sudan’ın 
güney bölgelerindeki Hristiyan 
toplulukların haklarını güvence 
altına alan din özgürlüğü 
komitesinin kurulması dikkat 
çekicidir. 

Başta Sudan’daki Hristiyanlık 
olmak üzere, azınlık meselesinin 
tanık olduğu dönüşüm ve 
değişimlerin yanında ABD 
temsilcisi, ordu gibi ulusal 
kurumların olmasını ve yargının 
en üst seviyesi olarak kanunu laik 
kurumların uygulamasını tavsiye 
etti. Laik kurumlar, tüm dini 
grupların özellikle ibadethaneler 
konusunda gecikmeden ve 
tedirgin olmadan özgürce dini 
vecibelerini yerine getirmesine 
izin vermeye ve kişinin inancını 
değiştirmeye teşvik eden veya 
değiştireni cezalandıran herhangi 
bir kanunu ortadan kaldırmaya 
dayanır. 

Bu dosya, meydana gelen 
değişikliklerin boyutunu gösterir. 
Meclis hükümeti açıldığında geçici 
anayasa beyannamesi uyarınca 
kurulan iki yönetme kurumundan 
biri oydu. Nihai yönetme kurumu 
yasama meclisidir. Meclis 
hükümetine  Kıpti bir Hristiyan 
atandı. O dönemde başbakan 
adayı “Abdullah Hamduk” 
yönetiminin “dini ayrımcılıktan” 
uzak olacağını açıkladı. Ardından, 
Noel’in 25 Aralık’ta ve Ortodoks 
Noel’in 7 Ocak’ta resmi tatiller 
olarak tanınacağını duyurdu. 
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Sahnedeki gelişmeler bununla 
sınırlı kalmadı, çünkü Din İşleri 
Bakanı Nasreddin Müferreh 
ülkeyi terk eden Yahudi ve 
Hristiyanlara geri dönmeleri için 
çağrıda bulundu. Bakan, ülkenin 
düşüncede, kültürde, inançta ve 
dinde çoğulcu olduğunu söyledi. 
Ayrıca, Hristiyanların önceki 
yönetim sırasında “zulme” ve “son 
derece kötü uygulamalara” mazur 
kaldığına değinerek, hükümetin 
el konulan malları Hristiyan 
kiliselerine iade edeceğini 
belirtti. Değişiklikler, özellikle 
İslam’dan dönen Hristiyan 
azınlıklar ve Sudan’daki insan 
hakları aktivistleri tarafından 
memnuniyetle karşılanırken, 
İslamcılar reformları “erdemlere 
karşı bir savaş” olarak niteleyerek, 
hükümeti devirmeye çağırdı. 

Üçüncüsü: Toplumsal 
Dönüşümler ve Sudan’da Yeni 
Kadın

Yeni Sudan’daki günlük yaşamı 
gözlemleyen kişi, sosyal alan 
içinde çeşitli varyasyonları ve 
bölünmeleriyle birçok alanda, 
caddede, sokakta meydana 
gelen bir grup değişikliklere 
şahit oluyor. Özellikle el-Besir 
döneminde yakın zamana kadar, 
Sudan’ın başkenti Hartum’da içki 
içen kişi tutuklanıp 40 kırbaçla 
cezalandırılıyordu. Ancak, 
hükümet içki içmeyi suç olmaktan 
çıkardıktan ve bazı yerlerde içki 
satışına izin verdikten sonra bu, 

yeni Sudan’da tekrarlanması zor 
olan eski bir sahne haline geldi. 

Buna paralel olarak, yakın 
geçmişte büyük ölçüde insanların 
alıştıklarının tam tersi veya ondan 
farklı olabilecek bir sahneye 
hazırlanan metropol başkent 
Hartum’da sanki yeni bir yaşam 
varmış gibi oldu. Kafe fenomeni 
-gözlemcilere göre- kaldırımlarda 
artıyor ve müşteriler daha 
önce halka açık yerlerde yasak 
olan “nargile”yi içiyorlar. Bu 
kafelerde kadınla erkeği yan 
yana, alışılmış, nahoş olmayan 
bir manzarada görmek doğal hale 
geldi. Bir zamanlar geleneksel 
İslamcı hareketlerin çoğu, bunun 
muhafazakar topluma yabancı 
sahneler olduğunu düşünüyordu. 
İlk oluşum aşamasında bir 
fenomen olmasına rağmen, tüm 
başkent topluluğunu sardığını 
söyleyebileceğimiz şekilde 
yayılmadı. 

Bu gözlemlere ek olarak, eğitim 
sektörüyle ilgili bilgi meselesi 
eğitim sektörünün sistemini 
tekrar gözden geçirmekle ortaya 
çıkar. Sudan’daki ders programı, 
siyasal İslam ve benzerlerinin 
davasını oluşturan ve buna uyan 
bir müfredata alternatif olarak 
felsefe, müzik ve tiyatro derslerini 
tekrar müfredata koymak için 
gözden geçirildi. 

Göze çarpan şey, bazı Sudanlı 
kadınların başörtüsünü 
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çıkarmasından ve geçmişte aleni 
kötü fiil suçlamaları yöneltilen 
bir giyim olan açık saçık giysiler 
giymesinden sonra –gözlemcilere 
göre- kıyafet yönetmeliğindeki 
belirgin değişikliktir. Bu 
değişiklik, yeni ahit taraftarlarının 
kadının hareket ve kıyafet 
özgürlüğünü tehdit ettiğini 
düşündükleri kamu düzeni 
yasasının –eski- kaldırılmasından 
sonra oldu. Nil kıyısında, her 
iki cinsin de katıldığı kültürel 
ve politik tartışma ortamları 
görürsünüz. O ortamlarda bazen 
müzik eşliğinde şarkı söylenen 
oturumların araya girebildiğini 
görürsünüz. 

Sudan, onlarca yıl aşırı 
muhafazakar İslami yasalar 
altında yaşadı ve yakın zamana 
kadar ahlak polisi pantolon 
giymek gibi küçük şeylerden 
dolayı kadınları alenen kırbaçladı. 
Kadının erkek aile fertlerinin 
iznini almadan yurtdışına seyahat 
etmesine izin verilmesinin yanı 
sıra, kadın sünnetini yasaklayan 
yasalar çıkarıldı. 

Sudanlı kadının el-Beşir’in 
devrilmesinde önemli bir 
rolünün olduğu, Sudan’ın yeni 
bir aşamaya girdiğini gösteren 
ikonlardan birini temsil ettiği ve 
özellikle protestoları ilk saflarda 
yönettiği konusunda şüphe yok. 
Sadece bu da değil, planlama ve 
örgütlemeye katıldı, kurşunla ve 
işkenceyle karşı karşıya kaldı. 

Sudanlı kadının katılımının 
sadece feminist hareketle 
sınırlı olmadığını söylemeye 
gerek yok. Çünkü o İslami, 
liberal, solcu, milli geleneksel 
hareketlerin hepsini kapsıyordu. 
Bu, Sudanlı kadının önemli 
rolünün el-Beşir’in devrilmesine 
yol açan son protestolarla 
sınırlandırılmasının mümkün 
olmadığı anlamına gelir. Bununla 
birlikte, Sudanlı muhafazakar 
kadının tutumundaki değişikliği 
yansıtıyor. Çünkü Sudanlı kadının 
bu dönüşümü, bizzat siyasi 
bir gruba ve özel ideolojik bir 
görüşe hizmet edebilecek başka 
hareketleri hedef alan hükümet 
yasalarının çıkmasıyla alakalı 
değil. 

Dördüncüsü: Çalkantılı Bir 
Gerçeklikte Siyasal İslam

Sudan’da siyasal İslam’ın 
ortaya çıkış tarihi, bağımsızlıktan 
önce 1950’lere, özellikle 1954’e 
dayandırılabilir. Siyasal İslam, 
Mısırlı Müslüman Kardeşler’ 
in etkilerinin yansıması olarak 
geldi. Şeyh Hasan Turabi, 
İslami hareketin ana teorisyeni 
niteliğindeydi ve birçok durumda 
Mısırlı Müslüman Kardeşler’in 
versiyonunu aşan İslami bir 
anlayış formüle etmek için yola 
çıktı. Bu, kişinin yaşadığı ve 
baktığı entelektüel gelişimden 
kaynaklanmaktadır. Sudan 
Devleti için yol gösterici bir ilke 
olarak şeriatı yayan İslami bir 
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siyasi partiyi geliştirmek için 
çalıştı. 1960’lar, o dönemde 
“İslami Hareket Cephesi” 
tarafından temsil edilen siyasi 
partileri aracılığıyla, Sudan 
Komünist Partisi’nin özellikle 
1965’te milletvekillerinden 
birinin peygamber hakkında kötü 
konuşmakla itham edilmesinden 
sonra parlamentodan 
çıkarılmasında İslamcıların 
zaferine tanık oldu. Bu, onları 
siyasi, sosyal ve kültürel rollerini 
dondurmaya iten öldürücü bir 
darbe niteliğindeydi.

 1977’de İslamcıların siyasi 
iktidara yükselmesi, Başkan 
Nemiri ile birlikte iktidara 
yaklaştıktan ve bütün partilerle 
işbirliği yapmak için muhalefet 
gruplarıyla anlaşma ve uzlaşma 
politikasına başvurduktan 
sonra çeşitli sektörlerde, 
devlet ve hizmet dairelerinde 
güçlenmelerine yol açtı. Bu, 
onları ülkedeki hükümet sistemi 
içinde önemli koltukları işgal 
etmeye motive eden şeydi. Siyasi 
alanın hepsini etkilemek için 
hükümet sistemi aracılığıyla 
hareket ettiler. Dr. Hasan 
Turabi, Nemiri rejiminin son 
yıllarında Sudan başsavcılık 
makamına geldi. Bu, Nemiri’nin 
1983 yılında Sudan’da İslami 
şeriat kanunlarını ilan etmesiyle 
toplumu İslamileştirmeye yönelik 
girişiminde güçlü bir şekilde 
yansıdı. 

Buna rağmen, İslamcılar Nemiri 
yönetiminin devrilmesinde 
temel bir rol oynadı ve 
onlar aynı zamanda 1985-
1986 yılları arasındaki geçiş 
hükümetinin bir parçasıydılar. 
Geçiş dönemini, iktidarda 
kendilerini güçlendirmeye 
yönelik koydukları hedeflerine 
hizmet etmesi için kullandılar. 
Tam ve eksiksiz hazırlanarak 
tüm gücüyle seçimlere 
girmek için siyasi varlığını 
güçlendirecek bir süreç oluşturan 
bir gelecek planı çizdiler. Bu, 
daha sonra seçimlerde üçüncü 
sırayı almadaki başarılarıyla 
gerçekleşti. Onlar, Sadık el-
Mehdi koalisyon hükümetinin 
bir parçasını oluşturdular. Aynı 
zamanda onlara orduyla ittifak 
kurma ve onu güçlendirme fırsatı 
da sağladı. 

İslamcılar, el-Beşir’in onu 
iktidara getiren 1989’daki 
darbesinde dayandığı önemli 
kollardan biriydi. Buna 
rağmen, iki taraf birbirleriyle 
olan ilişkilerinde araya siyasi 
karşılaşmaların ve çatışmaların 
girdiği inişli-çıkışlı bir durum 
yaşadı. Onlarca yıl sonra 
Sudanlı İslamcılar el-Beşir’le 
olan bu yardımlaşma ve birliğin 
bedelini ödedi. Protestocular 
onları özellikle de “Sudan’daki 
İslami partilerin çoğunluğu son 
ana kadar el-Beşir’in tarafını 
tuttuğundan” dolayı otoriter 
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bir rejimin ortakları olarak 
görüyorlardı. 

Bu nedenle, el-Beşir’in 
devrilmesi Turabi’nin mensup 
olduğu Halk Konseyi Partisi gibi 
Sudan İslami partilerin büyük 
bir yıkımı olarak anlaşılabilir. 
Bazı analizler, Sudan’daki siyasal 
İslam’ın onları düşman kabul 
eden ve özellikle onları eski 
rejimden sayan mevcut siyasi 
otoritenin ve generallerin gölgesi 
altında yeni Sudan’daki geleceğini 
bulanıklaştırdığını gösteriyor. 

İslamcıların yeniden iktidara 
gelme şansı, orduda, emniyette ve 
hizmette bulunmalarına rağmen, 
sosyal çevrelerinde “sempati” 
diye nitelendirebileceğimiz 
şeyi kaybettikten sonra zayıf 
görünüyor. Geçmişte olduğu 
gibi, onlara tekrar alan açmak 
amacıyla bir kez daha orduyla 
ittifak yapma yolunda eski 
hamlelerini –yani İslamcılar- 
tekrar yapacakları öngörülemez. 
Sudan halkı ile ideolojik proje 
arasında temel bir güvensizlik 
varmış gibi görünüyor. Bu da 
bize, Sudan’daki İslamcılara göre 
el-Beşir’in devrilmesinin İslami 
deneyimin hepsine karşı bir 
darbe olduğunu vurguluyor. Bu 
halkın Sudan’daki İslamcıların 
ideolojisini reddetmesinin, 
dinden vazgeçme ve ondan 
uzaklaşma isteği olduğu anlamına 
gelmediğini de vurguluyor. Din 
Sudan’da sosyal yaşamın ayrılmaz 

bir parçası olarak kalacağı 
için reddetme daha ziyade, 
politikacıların tekrar etmesi 
zor olan dini manipülasyonuna 
yöneliktir. 

Özet

Mevcut Sudan iktidarı, 
kitlesel protestoların taleplerini 
karşılamak için gelen öncekinden 
farklı yeni bir Sudan yaratma 
hedefiyle yeni siyasi, sosyal ve 
kültürel bir anlaşma başlatmaya 
çalışıyor. Kitlesel protestolar, 
el-Beşir yönetimini, çevresini, 
yönetimine hizmet edenleri, 
siyasi projesini ve onunla işbirliği 
yapan herkesi devirmek için 
ortaya çıktı. İktidar bu çabalarının 
arasında, Sudanlı halkın katıldığı 
bu protestoların, tek bir fikri, 
ideolojik, siyasi ve sosyal 
yaklaşıma sahip olmadığına 
dikkat etmedi. Zira, içlerinde el-
Beşir iktidarına düşman İslamcı 
gruplar dahil olmak üzere farklı 
siyasi yaklaşımlar ve Sudan 
toplum çeşitliliği vardı. 

Bu durum, doğası gereği 
muhafazakar olan Sudan halkının 
çoğunluğuyla başa çıkma ve 
onlarla etkileşimde bulunma 
esnasında büyük sorunlar yaşattı. 
Bir yandan sosyal olarak kök 
saldığı ve dinin geçtiğimiz onlarca 
yılda peş peşe gelen hükümetler 
tarafından kullanıldığının 
yansımaları olduğu için “din” 
hala entelektüel ve kültürel 
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yaklaşımların merkezinde yer alıyor.  

Bu, İslam’ın şu ana kadar Sudan toplumundaki Müslümanların 
çoğunluğunun birleştirici bir kimliği olduğu, İslam’a karşı darbe 
yapıldığı ve onun yaptıklarına karşı devrim yapıldığı anlamına gelir. 
el-Beşir’in devrilmesinde temsil edilen şey, esasen iktidarın arzularına 
ve liderlik mizaçlarına hizmet etmek için onu politik olarak kullanma 
girişimlerinin reddedilmesi ve din adına zorbalık yapmak için ona 
güvenilmesiydi. 

Bu sorunu çözmek, bir yandan dini düşman sayan veya Batı’ya 
yaklaşmaya çalışan laik sekülerizmin çabalarıyla ortaya çıkan 
durumlardan herhangi biriyle mümkün değil. Ayrıca onlarca yıldır 
yaşadığı Sudan kimliğinden vazgeçerek veya Batı ve Amerika Birleşik 
Devletleri’ne dalkavukluk yaparak iktidarın arzusunu ve İsrail ile 
ilişkileri normalleştirme çabasını gönüllü olarak kabul ederek bu 
sorunu çözmek mümkün değil. Filistin davası aleyhine normalleştirme 
hareketini başlatarak Körfez’de var olan dönüşümlere ayak uydurmakla 
da olmaz. Sudan’daki iktidar, bunun siyasi ve toplumsal gerçeklikteki 
yansımalarını hesaba katmasa bile, bunun büyük yankıları olacaktır. 
Bu kuşkusuz istikrarsızlığa ve daha fazla iç bölünmeye yol açabilir. 
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